

Inapp  
Nota integrativa al Rendiconto Generale — Esercizio 2016

07/03/2016	N101/00A0576986	GROUPAMA	€ 2.320,00
16.03.2016	78350	BANCA POPOLARE DI VICENZA	€ 9.608,00
24/03/2016	872454	ELBA ASSICURAZIONI S.p.a.	€ 1.524,00
07/04/2016	60073/96/136862131	UNIPOLSAI	€ 16.000,00
01/06/2016	N036/00A0594964	Groupama Assicurazioni Spa	€ 2.841,60
10/05/2016	898539	Elba Assicurazioni Spa	€ 510,00
23/05/2016	235728/DE	Elite Insurance Company	€ 325,00
23/03/2016	402416150	AXA	€ 6.190,00
10/08/2016	933500	ELBA ASSICURAZIONI SPA	€ 3.987,50
22/07/2016	03030/8200/664159	INTESA SANPAOLO	€ 1.866,00
29/07/2016	426407026	HDI Assicurazioni	€ 1.386,90
22/07/2016	2135322	Coface	€ 1.338,92

Inapp  
Nota integrativa al Rendiconto Generale — Esercizio 2016

26/07/2016	361085950	Generali	€ 1.040,00
27/12/2016	53398	BANCO POPOLARE SOC. COOP.	€ 4.800,00
24/10/2016	60463431	AVIVA SpA	€ 10.400,00
02/11/2016	2016012576	banca stella	€ 649,80
08/11/2016	402585789	AXA Assicurazioni SpA	€ 213,00
04/10/2016	48302/23	Banca Popolare di Bergamo S.p.a	€ 3.096,80
27/10/2016	16/18130988	BPER	€ 552,73
03/11/2016	69145	BANCA CARIGE	€ 814,68
26/10/2016	402574941	AXA	€ 3.302,12
29/09/2016	802920762	Amissima Assicurazioni SpA	€ 2.450,00
09/01/2017	79085459	Allianz SpA	€ 22.793,20
24/01/2017	1003975	ELBA ASSICURAZIONI SPA	€ 13.105,31

Inapp  
Nota integrativa al Rendiconto Generale — Esercizio 2016

16/01/2017	79482047	Allianz SpA	€ 16.640,00
19/01/2017	17/18134629	BPER Banca Spa	€ 1.500,00
23/01/2017	001100	ABC Assicurari Reassicurari	€ 20.933,25
25/01/2016	460011598109,00	UNICREDIT	€ 1.575,00
			<b>€ 104.414,35</b>

Inapp  
Nota integrativa al Rendiconto Generale – Esercizio 2016

**VALORE DELLA PRODUZIONE****Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e o servizi (Euro 78.928.291,45)**

La posta accoglie i proventi maturati a copertura dei costi sostenuti di competenza dell'esercizio in commento.

Ricavi della produzione	Valore
<i>Trasferimenti da parte dello Stato</i>	31.901.246,50
<i>Trasferimenti da parte di Organismi Internazionali</i>	46.122.123,40
<i>Altri ricavi e proventi</i>	904.921,55
<b><u>Totale</u></b>	<b><u>78.928.291,45</u></b>

- **Trasferimenti da parte dello Stato**

La voce *Trasferimenti da parte dello Stato*, accoglie i ricavi di competenza relativi ai contributi di funzionamento erogati dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (Euro 21.520.686,42), ai Coofinanziamenti nazionali per la programmazione FSE del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (Euro 9.937.516,40), agli altri finanziamenti dell'Istituto (Euro 419.747,95), ai contratti e accordi con il MIUR (Euro 23.063,84) e contributi diversi dallo Stato (Euro 231,89).

- **Trasferimenti da parte di Organismi Internazionali**

La voce *trasferimenti da parte di Organismi Internazionali*, accoglie i ricavi liquidati e di competenza relativi ai contributi erogati dall'Unione europea per attività dell'Istituto (Euro 11.862.817,26) e per il finanziamento delle azioni decentrate nell'ambito del Programma Erasmus plus (Euro 32.330.674,26) e ai contributi erogati da altri organismi internazionali (Euro 1.776.726,94) e trasferimenti correnti dal Resto del Mondo (Euro 151.904,94).

- **Altri ricavi e proventi**

Tale voce fa riferimento a proventi di varia natura di competenza dell'esercizio 2016.

Inapp  
Nota integrativa al Rendiconto Generale – Esercizio 2016

**COSTI DELLA PRODUZIONE****Costi per la produzione delle prestazioni e o servizi (Euro 78.904.806,88)**

I costi della produzione vengono così di seguito riepilogati:

Costi della produzione	Valore
<i>Acquisto di materie prime e/o beni e consumi</i>	126.260,05
<i>Prestazione di servizi</i>	7.261.068,79
<i>Utilizzo di beni terzi</i>	4.972.986,13
<i>Personale</i>	30.827.728,30
<i>Costi per trasferimenti e contributi</i>	32.800.753,00
<i>Ammortamenti e svalutazioni</i>	294.167,36
<i>Oneri diversi di gestione</i>	2.621.843,25
<b>Totale</b>	<b>78.904.806,88</b>

- **Acquisto di materie prime e/o beni di consumo (Euro 126.260,05)**

L'importo rileva i costi sostenuti per l'acquisto di materiale di consumo (Euro 116.113,67), per l'acquisto di libri, riviste, giornali e altre pubblicazioni (Euro 10.146,38).

- **Prestazione di Servizi (Euro 7.261.068,79)**

La posta si riferisce ai costi esposti nella sottostante tabella:

Descrizione	Valore
<i>Organi e incarichi istituzionali</i>	227.433,69
<i>Costi per organizzazione eventi</i>	461.500,88
<i>Formazione</i>	81.617,55
<i>Utenze e canoni</i>	202.922,14
<i>Manutenzione</i>	586.461,02
<i>Consulenze</i>	3.025.451,35

Inapp  
Nota integrativa al Rendiconto Generale – Esercizio 2016

---

<i>Prestazione professionali e specialistiche</i>	26.687,58
<i>Servizi ausiliari</i>	1.425.865,81
<i>Servizi amministrativi</i>	10.521,15
<i>Servizi finanziari</i>	31,26
<i>Servizi informatici</i>	1.153.472,22
<i>Costi per altri servizi</i>	23.931,88
<i>Prestazione di servizi sanitari</i>	35.172,26
<b>Totale</b>	<b>7.261.068,79</b>

La voce *Organi e incarichi istituzionali* accoglie i costi sostenuti per i compensi relativi al Presidente (Euro 125.808,77), ai componenti degli Organi collegiali di amministrazione (Euro 41.384,81), ai componenti del Collegio dei revisori (Euro 14.975,84) e infine il rimborso delle spese sostenute per i suddetti Organi (Euro 45.264,27).

La voce *Costi per organizzazione eventi* accoglie prevalentemente i costi sostenuti per l'attività di promozione e di immagine e l'organizzazione di convegni (Euro 267.324,18) e la partecipazione a seminari e convegni (Euro 13.779,48).

La voce *Formazione e addestramento* accoglie prevalentemente i costi sostenuti per la formazione del personale.

La voce *Utenze e canoni* accoglie prevalentemente i costi sostenuti per la telefonia fissa e mobile (Euro 23.343,31), accesso banche dati (Euro 107,36) e per energia elettrica (Euro 179.471,37).

La voce *Manutenzione* accoglie prevalentemente i costi sostenuti per la manutenzione degli immobili in locazione (Euro 3.095,41), degli immobili di proprietà (Euro 1.220,00) e per le manutenzioni tecniche (Euro 586.461,02).

La voce *Consulenze* accoglie i costi relativi a studi di ricerca (Euro 185.422,37), ad esperti per commissioni (Euro 10.904,68) ed incarichi a società di studi (Euro 2.829.124,30).

La voce *Prestazione professionali* accoglie i costi sostenuti per interpretariato e traduzioni (Euro 26.428,01) e prestazioni tecnico scientifico (Euro 259,57).

La voce *Servizi ausiliari* accoglie i costi sostenuti per la sorveglianza dell'istituto (Euro 404.647,58), per la pulizia dei locali (Euro 824.000,14), per lo smaltimento

Inapp  
Nota integrativa al Rendiconto Generale – Esercizio 2016

rifiuti tossici e nocivi (Euro 853,66), per trasporti traslochi e facchinaggio (Euro 65.541,67) e per stampe e rilegature (Euro 130.822,76).

La voce *Servizi amministrativi* accoglie i costi sostenuti per la pubblicazione di bandi gara (Euro 654,00) e le spese postali (Euro 9.867,15).

La voce *Servizi finanziari* accoglie i costi sostenuti per il servizio tesoreria.

La voce *Servizi informatici e di telecomunicazioni* accoglie i costi sostenuti per i servizi per i sistemi e le relative manutenzioni.

La voce *Costi per altri servizi* accoglie i costi sostenuti per le spese legali (Euro 426,88) e le quote di associazione (Euro 23.505,00).

La voce *Prestazione di servizi sanitari* accoglie le spese per adempimenti alla sicurezza dei lavoratori (Euro 34.291,14) e visite medico legali (Euro 881,12).

- **Utilizzo di beni di terzi (Euro 4.972.986,13)**

La posta si riferisce agli affitti dell'immobile in locazione (Euro 4.918.711,96) e al noleggio di mezzi di trasporto, impianti e macchinari (Euro 54.274,17).

- **Personale (Euro 30.827.728,30)**

La posta si riferisce ai costi esposti nella sottostante tabella:

Descrizione	Ruolo	T.D.	Totale
<i>Salari e stipendi</i>	14.418.785,38	8.215.891,11	22.634.676,49
<i>Contributi ed imposte a carico dell'Inapp</i>	3.619.977,17	2.197.264,73	5.817.241,90
<i>Indennità di anzianità per TFR</i>	788.511,62	470.046,69	1.258.558,31
<i>Adeguamento Ferie residue al 31/12/2016</i>	281.477,85	172.288,55	453.766,40
<i>Altri costi</i>	388.054,46	275.430,74	663.485,20
<b>Totale</b>	<b>19.496.806,48</b>	<b>11.330.921,82</b>	<b>30.827.728,30</b>

La voce *Salari e stipendi* accoglie il costo del personale di ruolo e a tempo determinato per gli stipendi (Euro 16.969.806,49), per il trattamento accessorio (Euro 6.188.636,40).

La voce *Contributi ed imposte a carico Inapp* accoglie il costo del personale per i contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico dell'Inapp comprensivi dell'imposta IRAP con aliquota dell'8,5%.

Inapp  
Nota integrativa al Rendiconto Generale – Esercizio 2016

La voce *Indennità di anzianità e trattamento di fine rapporto* accoglie la quota di indennità di competenza dell'esercizio.

La voce *Altri costi* accoglie i costi relativi ai benefici di natura assistenziale e sociale (Euro 132.976,64), altri benefici al personale (Euro 52.127,50), le prestazioni sostitutive per il servizio mensa (Euro 478.381,08).

- **Costi per trasferimenti e contributi (Euro 32.800.753,00)**

La voce comprende trasferimenti correnti a amministrazioni pubbliche e a altre imprese.

- **Ammortamenti e svalutazioni (Euro 293.715,96)**

La voce comprende l'ammortamento all'immobile di proprietà sito in Albano Laziale (Euro 79.194,38), l'ammortamento mobili e arredi d'ufficio (Euro 8.841,17), l'ammortamento di impianti (Euro 87.874,97) e l'ammortamento macchine d'ufficio (Euro 117.805,44).

- **Oneri diversi di gestione (Euro 2.621.843,25)**

La voce *Oneri diversi di gestione* accoglie Imposte e tasse sostenute nell'esercizio e i versamenti effettuati all'Erario (Euro 2.209.709,14), i Premi di assicurazione sostenuti per la copertura assicurativa del fabbricato in locazione all'Istituto (Euro 13.300,00), i costi sostenuti per multe, ammende e sanzioni (Euro 5.621,58), oneri da contenzioso (Euro 7.530,50) e rimborsi per spese personale comandato (Euro 385.682,03).

<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>
------------------------------------

**Proventi finanziari (Euro 197.781,27)**

La posta accoglie essenzialmente i proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie e relative ai depositi di somme presso l'INA i cui rendimenti sono a favore dell'Inapp (Euro 189.865,68) e gli interessi sui mutui erogati ai dipendenti (Euro 7.915,59).

**Oneri finanziari (Euro 12.908,77)**

La posta accoglie prevalentemente gli interessi passivi maturati nei confronti della Commissione Europea relativi ai finanziamenti derivanti dalla gestione delle contabilità speciali del Programma Erasmus Plus.



Inapp  
Nota integrativa al Rendiconto Generale – Esercizio 2016

#### **PROVENTI E ONERI STRAORDINARI**

##### **Proventi straordinari (Euro 677.022,33)**

La posta accoglie principalmente la rilevazione di ricavi relativi ad esercizi precedenti e lo storno di debiti inerenti a costi rilevati negli esercizi precedenti per effetto della loro sopravvenuta insussistenza.

##### **Oneri straordinari (Euro 879.049,47)**

La posta accoglie principalmente le sopravvenienze passive dovute alla rilevazione di costi maturati in esercizi precedenti, ma rilevati nel corso del 2016, e le insussistenze di crediti relative a ricavi contabilizzati in anni precedenti.

#### **RISULTATO D'ESERCIZIO**

La determinazione dei costi e dei ricavi di esercizio, così come esposti all'interno dei prospetti di bilancio, determina un avanzo economico dell'esercizio 2016 pari ad Euro 6.781,33.

PAGINA BIANCA



## **Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti**